
                                                                                                                                2065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 7 gennaio 
2020, n. 2
Presa d’atto degli esiti della relazione del gruppo di lavoro costituito con DDS 254/2019 dell’iter 
amministrativo relativo agli eventi avversi occorsi nel 2005/2006 per i quali il Ministero ha emanato decreto 
di declaratoria dello stato di calamità.

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’A.P. 
“Servizi al Territorio”, riferisce:

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2018 n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e del bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia” (legge di stabilità 2018);

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

PRESO ATTO che la Sentenza Tar Puglia – sez. le del 24/07/19 n. 1419/2019 intima alla Regione di concludere 
il procedimento amministrativo relativo agli eventi avversi occorsi nel 2005/2006 per i quali il Ministero ha 
emanato decreto di declaratoria dello stato di calamità, mediante l’accreditamento delle somme necessarie ai 
Comuni perché provvedano ad erogare alle imprese agricole aventi diritto la rimanente parte dell’indennizzo 
loro spettante, entro il limite dell’80% della spesa ammissibile per ciascuna, per una percentuale che consenta 
di esaurire le somme messe a disposizione con DGR n. 958/09;

PRESO ATTO che la medesima sentenza dispone che la Regione si pronunci espressamente sull’istanza diffida 
dei ricorrenti del 13/09/2017;

VISTO il ricorso amministrativo notificato in data 10/09/2019 dall’avv. G. Valla, il quale afferisce al medesimo 
evento avverso il quale si origina nel 2006 e che, nelle more della sua definizione, ha visto intervenire differenti 
norme nazionali e regionali in base alle quali le competenze delle amministrazioni provinciali, ove erano 
incardinate le suddette pratiche, sono venute meno;

VISTA la determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 254 
del 31/10/2019 con la quale si costituiva un gruppo di lavoro dedicato alla ricostruzione dell’intero iter 
amministrativo in narrativa, al fine di verificare ogni elemento utile a dare esecuzione a quanto richiesto dalla 
sentenza TAR Puglia – sez. le del 24/07/19 n. 1419/2019, nonché di evitare oneri per l’amministrazione dovuti 
al contenzioso in essere ed eventuali ulteriori ricorsi. 

PRESO ATTO che il predetto gruppo di lavoro trasmetteva alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari 
in data 28/11/2019 gli esiti di quanto ricostruito in merito all’iter amministrativo posto in essere a seguito 
degli eventi avversi occorsi nelle province di Brindisi e Lecce nelle annualità 2005/2006 per i quali il Ministero 
ha emanato decreto di declaratoria dello stato di calamità.

PROPONE di prendere atto della relazione dell’iter amministrativo relativo agli eventi avversi occorsi nel 
2005/2006 per i quali il Ministero ha emanato decreto di declaratoria dello stato di calamità, allegato n. 1 al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, prodotta dal gruppo di lavoro costituito con la 



2066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020

Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 254 del 31/10/2019.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L. R. n. 28/01 e s.m.i. e D.LGS 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

A.P. “ Servizi al Territorio”  

(Dott. Francesco Matarrese) 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

(Dott. Nicola Laricchia) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997;

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva;

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;

D E T E R M I N A

- di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati sulla 
base dell’istruttoria effettuata dall’A.P. “Servizi al Territorio” della medesima Sezione, che qui di seguito 
si intendono come integralmente trascritte;

- di prendere atto della relazione dell’iter amministrativo relativo agli eventi avversi occorsi nel 2005/2006 
per i quali il Ministero ha emanato decreto di declaratoria dello stato di calamità, allegato n. 1 al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, prodotta dal gruppo di lavoro costituito 
con la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 254 del 
31/10/2019;

- di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul  
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

Il presente atto, composto di n. 3 (tre) facciate, vistate e timbrate in ogni pagina, e di n. 1 allegato composto da 
n. 7 (sette) pagine, è stato redatto in unico originale che sarà conservato agli atti della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;
Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale; una copia conforme 

http://www.regione.puglia.it


                                                                                                                                2067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       

all’originale sarà trasmessa all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; non viene inviata copia al Dipartimento 
Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione – Sezione Bilancio e Ragioneria - per insussistenza 
di adempimenti contabili. 

IL DIRIGENTE
(Dott. Luigi Trotta)



2068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                2069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



2070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                2071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



2072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                2073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



2074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020


